
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 206 DEL 11/09/2025 

 
SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE 
SERVIZIO PROCEDIMENTI CONCERTATIVI 
 
OGGETTO:  Contributi per spese di istruttoria dovute dai richiedenti nei procedimenti di 

competenza del Servizio Procedimenti Concertativi del Settore Gestione della 
Viabilità, Edilizia ed Ambiente. 

 
Il Presidente della Provincia 

 
Con l'assistenza del Segretario Generale, visti: 
- l'art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 446/1997 che recita: “Le province e i comuni approvano le 

tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”; 
- l'art. 172, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, tra gli allegati al bilancio di Previsione, 

prevede che siano ricompresi gli atti con i quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- l'art 53, comma 16, della L. n. 388/2000, che recita: “Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali [...] è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione [...]”. 

RICHIAMATI: 
1. la D.G.P. n. 217 del 12/12/2011 ad oggetto “Contributi per le spese di istruttoria dovute dai 

richiedenti nei procedimenti di competenza del Settore Tutela del Territorio e dell'Ambiente.” 
nella quale venivano previsti i contributi istruttori dovuti dai richiedenti anche per i 
procedimenti di competenza del Servizio Procedimenti Concertativi che in allora faceva parte 
del Settore Tutela del territorio e dell'Ambiente; 

2. il Decreto del Presidente della Provincia n. 133 del 15/09/2015 “Contributi per spese di 
istruttoria dovute dai richiedenti nei procedimenti di competenza Settore Gestione Viabilità 
Edilizia Ambiente”; 

3. il Decreto del Presidente della Provincia n. 161 del 14/12/2017 “Contributi per spese di 
istruttoria dovute dai richiedenti nei procedimenti di competenza Settore Gestione Viabilità 
Edilizia Ambiente”; 

4. il Decreto del Presidente della Provincia n. 106 del 27/06/2018 “Contributi per le spese di 
istruttoria dovute dai richiedenti nei procedimenti di competenza del Servizio Procedimenti 
Concertativi del Settore Direzione Generale.”. 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/49679 del 11/09/2025



RILEVATO: 
1. che gli importi attualmente vigenti per i contributi relativi alle istruttorie svolte dal Servizio 

Procedimenti Concertativi sono determinati nelle misure di cui alla sopra citata D.G.P. n. 
217/2011, nonché al richiamato Decreto del Presidente n. 106/2018; 

2. che, qualora per l'approvazione di progetti e piani la norma preveda lo svolgimento di 
Conferenze di servizi ai sensi della L. n. 241/1990, il Servizio Procedimenti Concertativi, 
provvede: 
- alla gestione diretta della Conferenza di servizi ed al rilascio delle Autorizzazioni Uniche, 

previa acquisizione dei pareri dei Servizi dell'Ente tramite lo svolgimento della Conferenza 
Interna dei Settori; 

- ad esprimere il parere unico provinciale partecipando alle Conferenze di servizi indette da 
altre Amministrazioni, previa acquisizione dei pareri dei Servizi dell'Ente tramite lo 
svolgimento della Conferenza Interna dei Settori. 

RITENUTO opportuno procedere all'individuazione di nuovi contributi istruttori dovuti dai 
richiedenti nei procedimenti di competenza del Servizio Procedimenti Concertativi, stante 
l'evoluzione normativa nelle materie trattate dal Servizio, nonché le modifiche intervenute 
all'interno dell'Amministrazione Provinciale, che hanno collocato il Servizio nel Settore Gestione 
della Viabilità, Edilizia ed Ambiente e non più nell'ex Settore Direzione Generale. 
RICHIAMATA la tabella che si allega al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale ed 
individuata con la lettera “A” nella quale vengono riportati i nuovi importi dei contributi per le 
spese  istruttorie, importi da porre a carico dei richiedenti nei procedimenti di competenza del 
Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente, Servizio Procedimenti Concertativi, qualora 
il parere unico provinciale riguardi più di una competenza/Servizio della Provincia. 
DATO ATTO che sono escluse dall'ambito del presente provvedimento le altre spese connesse ai 
vari procedimenti di cui all'allegato ed in alcuni casi previsti per legge (a titolo esemplificativo 
imposta di bollo, imposta di registro, ecc.). 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 
VISTO l'articolo 1, comma 55, della L. n. 56/2014. 
 

DECRETA 
per tutte le motivazioni indicate nella narrativa che precede, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente atto 
1. di approvare i nuovi contributi dovuti dai richiedenti per le spese di istruttoria nei procedimenti 

di competenza del Settore Gestione della Viabilità, edilizia ed Ambiente, Servizio Procedimenti 
Concertativi, come riportati nella tabella che si allega al presente atto con la lettera “A”, quale 
parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che qualora l'espressione del parere unico provinciale riguardi più di una 
competenza/Servizio della Provincia si applichino i contributi di competenza del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente, Servizio Procedimenti Concertativi, riportate 
nell'allegata tabella individuata con la lettera “A”; 

3. di stabilire che nei casi di procedure concertative per le quali venga esplicitamente richiesto dal 
proponente il parere di un solo Servizio provinciale, il competente Servizio provvederà 
autonomamente a richiedere il pagamento degli oneri istruttori relativi e previsti per il proprio 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/49679 del 11/09/2025



Servizio; 
4. di applicare i nuovi contributi per spese istruttorie di competenza del Servizio Procedimenti 

Procedimenti Concertativi indicati nell'allegato “A” dalla data del presente Decreto; 
5. di adeguare conseguentemente il sito internet dell'Ente alla sezione Servizi on-line modulistica 

con le disposizioni del presente Provvedimento. 
6. di dare atto che esulano dall'ambito del presente Decreto le altre spese previste per legge (a 

titolo esemplificativo imposta di bollo, imposta di registro, ecc.); 
7. di dare atto che i contributi per le spese istruttorie nei procedimenti di competenza del Servizio 

Procedimenti Concertativi indicati nella tabella allegata al presente Provvedimento ed 
individuata con la lettera “A” dovranno essere versati a cura dei richiedenti con le modalità 
stabilite dal Servizio Procedimenti Concertativi del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed 
Ambiente ed introitati sui capitoli determinati in sede di stesura del bilancio; 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente dedicata all’“Amministrazione 
Trasparente”; 

9. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e  
dell’art. 21, comma 7, del vigente Statuto provinciale. 

 
 

 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da Pierangelo Olivieri.
Protocollo numero 2025/49679 del 11/09/2025


